— 1 —

四 川 省 教 育 厅
四川省教育厅关于征集

2022 年“西部地区人才培养特别项目——

地方创新子项目”的通知

各高等学校：

为更好地服务国家战略、配合地方经济社会发展需要，促进

一流大学和一流学科建设，切实为我省培养更多复合型、创新型

人才，2019年起，国家留学基金管理委员会在“西部地区人才培

养特别项目”（以下简称“西部项目”）下新增“地方创新子项目”，

旨在进一步促进西部项目内涵式发展。2022 年我省拟新申报地

方创新子项目。现就相关征集工作通知如下:

一、各申报高校应围绕国家和我省改革开放发展战略，结合

学校自身学科建设目标及人才培养规划以及服务地方经济社会

需要，突出“双一流”和“双高”建设，紧扣“拔尖创新人才、关键

紧缺人才、地方和行业急需人才”培养设计申报项目。

二、所申报项目应体现服务国家战略、聚焦区域社会经济发

展特点，有省级及以上部门出台的政策文件为依托。此外，还应

至少具备以下条件之一：1.结合区域特点及特色学科优势，反映

— 2 —

本地区在经济社会发展及加强教育对外开放方面的思路、举措；

2.突出学术团队开展科研合作或人才培养的特色；3.能够对地区

内相关专业的国际化发展起到引领示范作用。重点支持紧密结合

国家战略、“一带一路”建设以及区域社会经济建设急需的重大工

程、重点项目、研究基地等，以及具有前瞻性的新兴学科或交叉

学科建设。所申报项目涵盖的一级学科专业应不超过 5个。

三、国外合作单位须为国际公认的知名院校、科研院所、实

验室，或在合作学科领域具有较强优势、良好合作基础的。对涉

及多个国外合作方的项目，选派学科及专业应突出重点并考虑关

联性。双方应签有尚在有效期内的具体合作协议，有一定前期执

行基础。合作协议应与所申报项目直接相关，非框架合作协议；

应明确双方合作领域或专业、选派的留学身份、双方权责等具体

内容。合作协议的生效不得以获得项目资助为前提。

四、国家留学基金管理委员会将于 2022年上半年对申报项

目进行评审，确定获批项目。项目获批后的选派计划自 2023年

起纳入我省西部项目当年度整体选派计划。获批项目执行期为三

年（2023-2025年）。西部项目地方创新子项目人员纳入我省师资

和人才队伍发展总体规划，各高校应严格人员选派，做到派出前

有要求、在外期间有任务、回国后有考核、发挥作用有方案，明

确回国后发展路径、目标，并为人员回国创造有利条件。

请各单位高度重视项目的申报工作，加强研究，于 2021年

— 3 —

12月 20日前将单位公函、《项目申请书》纸质版提交我厅对外

交流与合作处，并将《项目申请书》电子版、所依托的政策文件

电子版、双方合作协议中/外文扫描版、项目管理办法、《项目信

息 采 集 表 》 及 相 关 证 明 材 料 以 压 缩 包 形 式 发 送 至

scsjyt@163.com。

联系人：李问袤、李红林；电话：028-86129011 86111079；

邮箱：scsjyt@163.com。

附件：项目申请书及相关材料

四川省教育厅

2021年 11月 1日

mailto:项目信息采集表》及相关证明材料以压缩包形式发送至scsjyt@163.com
mailto:项目信息采集表》及相关证明材料以压缩包形式发送至scsjyt@163.com
mailto:项目信息采集表》及相关证明材料以压缩包形式发送至scsjyt@163.com
mailto:scsjyt@163.com